

### Basın Açıklaması

## Irak Hükümetinin Becerisizliğinin Gerçek Nedeni, Kapitalist Sisteme Bağımlılık ve İşgalci Kâfire Sadakattir

Kâfir işgalci Amerikan yönetiminin uydusu Irak hükümetinin icraatları yüzünden günlerdir öfkeli kalabalık, Bağdat'ta gösteriler düzenlenmektedir. Üniversite öğrencileri ve bilim adamları, halkın istek ve çıkarlarını göz ardı eden hükümetin aldatmaca icraatlarına tepki olarak sokaklara çıktılar. Kötü âlimlerin fetvaları olmasaydı, hükümet bunları yapamazdı. Kötü âlimler, bu hükümeti yere göğe sığdıramadılar. İnsanlara seçimlerde bu hükümeti seçmelerinin farz olduğunu söylediler. Amerikan tankları üzerinde gelen bu çetenin kurnazlığını insanlara yutturmak için hükümete meşruiyet verdiler.

İstihdam, su, elektrik ve maaşların kesintisiz ödenmesi gibi insanların basit taleplerine rağmen hükümet, bu istekleri karşılayamadı. Bunun nedeni, kötü idare ve yetkililerin yolsuzluğu değil. Çünkü bunlar, tali nedenlerdir. Oysa gerçek neden, bu hükümettir. Kendi başına karar alamıyor, kendisi üzerinde bile söz sahibi değildir. Sadece icracı bir hükümettir. İcraatlarında dahi halkın yararını değil, kapitalist Amerikan rejiminin yararını gözetiyor. Irak'ın işgalinden beri Amerika, Irak'ın servet ve kaynaklarını yağmalamak dışında insanların temel hizmetlerine hiç önem vermiyor. 2003 yılındaki Irak işgalinden günümüze kadar Irak'ı kan gölüne çevirmekten başka bir şey yapmadı.

Yaklaşık bir yıldan beri de Irak'ı üç bölgeye bölme projesini Irak halkına dayatmak için IŞİD'in Irak'ın büyük bir kesimini ele geçirmesine izin verdi. Ardından IŞİD ile mücadele koalisyonu oluşturdu. Böylece Irak'ın bütçesini, aksine koalisyonu destekleyen tüm ülkelerin bütçesini eritti. Bu yüzden Irak, kemer sıkma bütçesi oluşturdu ki IŞİD'e karşı kendisini destekleyen koalisyona kaynak oluşturabilsin. Bu nedenle vergileri artırdı, maaşları düşürdü. Hem sivil hem de askeri çalışanların maaşlarının ödenmesini savsakladı. Su, elektrik ve gıda gibi insanların temel hizmetlerini kötü yönetti. Ek olarak bunları karne aracılığıyla kısıtlı yaptı.

Gerçek kusur, sahtekârlıkla insanların tepesine dikilen sorumsuz, ehliyetsiz yozlaşmış ahmaklar değil. Aksine kusur, bu hükümetin ta kendisidir. Zira hükümet, açgözlü kapitalist Amerika'nın kontrolü altındadır. Amerika, tüm yöntem ve yolları kullanarak Allah'ın diniyle savaşıyor. Bu yöntemlerin en sonucusu da, Amerika hayali devletin cürümlerini istismar ediyor. Müslümanların izzet ve emniyetinin kaynağı olan Hilafet farzını ikame etme davetini karalıyor.

**Ey Irak Müslümanları!** Allah'ın sağlam kulpuna sarılın, Allah ve Rasûlü'nün çağrısına icabet edin, Nübüvvet metodu üzere İslami Hilafeti kurmak için Hizb-ut Tahrir ile birlikte çalışın ki haliniz ve durumunuzu düzeltesiniz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

“**Ey iman edenler!** يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ تُحْشَرُونَ

**Size hayat verecek şeylere sizi çağırdığı zaman, Allah'ın ve Rasûlü'nün çağrısına uyun ve bilin ki Allah, kişi ile kalbi arasına girer. Yine bilin ki, O'nun huzurunda toplanacaksınız.**” [Enfal 24]